¹⁴ M. S. Kempshall relève deux perspectives possibles d'analyse : « En théorie, Thomas argumente que la justice générale comprend toutes les vertus, que la loi est instituée pour rendre les individus vertueux, et que les actions qu'un individu pratique pour lui-même sont faites pour la communauté tout entière. En pratique, néanmoins, il reconnaît que la loi humaine ne contient pas toutes les actions de chacune des vertus, que la loi est instituée pour corriger seulement les actes qui menacent la perpétuation de la société humaine, et qu'il y a une sphère d'activité privée pour chaque être humain individuel ».

“In theory, therefore, Aquinas argues that general justice comprises all virtues, that law is instituted to make individuals virtuous, and that the actions which an individual does towards himself are actions which are done towards the whole community. In practice, however, he concedes that human law does not comprise every action of every virtue, that law is instituted to correct only those sins which threaten the continuation of human society, and that there is a sphere of private activity for each individual human being”.

KEMPSHALL, M. S. *The Common Good in Late Medieval Political Thought*, p. 123.

¹⁵ CEN, X, 14, §2153.

« Il le montre avec deux raisons. La première en est qu'il faut que celui qui doit devenir bon reçoive bonne éducation et coutume, et qu'il vive par la suite en conformité avec les voies correctes découvertes, de manière à s'abstenir des choses dépravées soit par sa volonté propre, soit même en étant contraint contre sa volonté. Certes, cela ne se produit que si la vie de l'homme est dirigée par une intelligence qui détient à la fois l'ordre correct, pour conduire au bien, et la force, c'est-à-dire une puissance de coercition, pour contraindre ceux qui ne veulent pas. Or le précepte paternel n'a pas cette force de coercition, et elle n'est pas non plus le fait de quelque autre homme persuasif, qui ne soit pas roi, ni constitué en une autre forme de gouvernement. Mais la loi a ce pouvoir de coercition, du fait d'être promulguée par un roi ou un chef. Elle est aussi une parole procédant d'une prudence et d'une intelligence qui dirige vers le bien. Aussi il apparaît que la loi est nécessaire pour rendre les hommes bons ».

Deinde cum dicit: si igitur, quemadmodum dictum est etc., ostendit, quod lex est necessaria ad hoc quod homo fiat bonus. Et hoc duabus rationibus. Quarum prima est, quia oportet eum, qui est futurus bonus, bene nutrirī et consuescere, et quod postea vivat secundum adinventiones rectorum viarum, ita quod absterneat a pravis, sive propria voluntate sive etiam contra suam voluntatem coactus. Quod quidem non contingit nisi vita hominis dirigatur per aliquem intellectum, qui habeat, et rectum ordinem ad hoc quod ducat ad bonum, et habeat fortitudinem, id est vim coactivam ad hoc quod compellat nolentes; quam quidem vim coactivam non habet praeceptum paternum, neque cuiuscumque alterius hominis persuadentis, qui non sit rex, vel in aliquo alio principatu constitutus. Sed lex habet coactivam potentiam, in quantum est promulgata a rege vel principe. Et est sermo procedens ab aliqua prudentia et intellectu dirigente ad bonum. Unde patet, quod lex necessaria est ad faciendum homines bonos.